[bookmark: _GoBack][image: ]ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

_________									                    № _____

г. Зея

О внесении изменений и дополнений в Устав города Зеи

На основании изменений, внесенных в Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными законами от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2017 № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 29.07.2017 № 279-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования системы отношений в сфере теплоснабжения», Федеральный закон от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях приведения Устава города  Зеи в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Зейский городской Совет народных депутатов
р е ш и л:
1. Внести в Устав города Зеи принятый решением Зейского городского Совета народных депутатов от 08.08.2014 № 27/56 (с учетом изменений, внесенных решениями с от 16.09.2015 № 49/70, от 04.05.2016 № 60/28, от 07.12.2016 № 68/89, от 03.05.2017 № 74/40, от 05.07.2017 № 77/57) следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 9:
а) В части 6 слова «полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления)» заменить словами «разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава города Зеи в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления)»;
[bookmark: _Hlk498594798]б) дополнить частью 6.1 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk498594841]«6.1. Изменения и дополнения в Устав города Зеи вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться решением городского Совета, подписанным его председателем и главой города Зеи либо единолично главой города Зеи, исполняющим полномочия председателя городского Совета города Зеи;
 в) дополнить частью 6.11 следующего содержания:
«6.1.1 Изменения и дополнения в Устав города Зеи вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться отдельным нормативным правовым актом, принятым городским Советом и подписанным главой города Зеи, на данном правовом акте проставляются реквизиты решения городского Совета о его принятии. Включение в такое решение городского Совета переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав города Зеи, не допускается.»;
г) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Изложение Устава города Зеи в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав города Зеи не допускается. В этом случае принимается новый Устав города Зеи, а ранее действующий Устав города Зеи и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава города Зеи.».
2. Абзац 1 части 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает город Зея, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
3. Часть 1 статьи 14 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;».
4. Часть 1 статьи 15 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
5. Часть 1 статьи 16:
а) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы города Зеи, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
б) дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:
«10.1.) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
6. В части 3 статьи 26:
а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития города Зеи;»;
б) в пункте 3 слова «проекты планов и программ развития города,» исключить;»
7. Пункт 4 части 12 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития города Зеи;».
8.В статье 35:
а) первый абзац части 11 изложить в следующей редакции:
«11. В случае досрочного прекращения полномочий главы города выборы главы города, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года «67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;
9. В статье 35 1:
а) первый абзац части 13 изложить в следующей редакции:
«13. В случае досрочного прекращения полномочий главы города выборы главы города, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года «67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».».
10. В статье 65:
	а) части 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. По истечении срока полномочий городского Совета, принявшего решение о настоящем Уставе, утрачивают силу:
часть 4 статьи 8; часть 6.1 статьи 9; части 3, 7, 10, пункт 10 части 12, пункты 3, 26, 27 части 13 статьи 32; статьи 35, 37, 39.
3.	По истечении срока полномочий городского Совета, принявшего решение о настоящем Уставе, вступают в силу:
часть 41 статьи 8; часть 6.11 статьи 9; части 31, 71, 101, пункт 101 части 12, пункты 31 части 13 статьи 32; статьи 351, 36, 371.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации, вступает в силу после его официального опубликования и подлежит обнародованию на официальном сайте города Зеи  http://www.admzeya.ru.

Глава города								            С.А. Матвеев

image1.png